Se un Cavalliero si esimerà dalle male opere serà nel principio della giustizia della Cavalleria perché serà sufficientemente giusto: se saprà astenersi dalle opere et dalle male parole, serà nel secondo della perfezione; se si guarderà dai fatti, dalle parole et dai maligni desideri, serà somigliante a Dio, né gli occorrerà venir a duello se non per cagione pia, giusta, et santa, per pubblico interesse et per la salute di molti.

Nel qual mestier delle armi per un huomo montato armato si mostra l'huomo nel più forte et più valoroso essere che egli si possa formare et nell'honore et nella forza.

Huomo d'honore diciamo colui che fa professione d'honore anche che non gli sia accaduta per occasione di mostrarsi, ma col star apparecchiato a prenderla per il proprio honor di lui et della patria sua.

Non si può dir che egli sia nel vero honor poiché essendo stato senza travagli, non ha potuto conoscere che cosa sia la virtù.

Homo honorato presuppone che abbia esercitato e che sia riuscito nelle cose d'honore, ove sono occorsi pericoli per conto d'armi od il fine della giustizia.

Gentilhuomo può essere di generale interpretazione et può comprendere tutti gli altri nomi di sopra, ma perché porta nobiltà di antipassati [c. 6v] intendiamo questa voce per huomo che viva convenendo alla nobiltà di lui, et splendidezza et bontà. Può darsi questo nome anche se egli non eserciti arme.

Huomo da bene è vocabulo generalissimo, abbraccia tutte le sorte degli huomini in ogni professione anche nella religione, la più stretta de frati et di quella de pinzoderi et di ogni sorta d'arte per vile che essa sia. Usiamo anche dire io son soldato, che è vocabulo detto da soldati di mediocre condizione, che non l'infimi. Et egli è un huomo da bene nella sua professione delle armi, così che può haver quei vizi che non si sopporterebbono in Cavalleria. Sarà men che Cavalliero e più che huomo ordinario, non si negarà il duello ad altro uguale a lui se il vizio che tiene non sia tale che nel mestiere delle armi lo escluda dalla vista dei Principi et grandi Capitani.

Nobile diciamo colui che discende per progenie nobile et più et meno antica, pur ché abbia avuto padre, avo nobile, et se più avanti per lunga discendenza è nobile, diciamo egli di nobilissima famiglia, si va annumerando gli huomini di quella antica casa.

Nobile diciamo un huomo virtuoso, ancor che egli sia il primo che dia il nome alla sua casa et che i suoi antipassati stretti siano stati vilissimi.

Nella professione di Cavalleria la nobiltà si acquista col longo uso de' dieci et più anni vivuti alla guerra col honore, et anche con tempo minore se la virtù si è scoperta con opere segnalate.